MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

VALOR LIMITE: R$17.600,00 (Lei n° 9.433/2005 e Decreto n°18.489 de 12/07/2018)

m
==
o
=
@
o
i
o
@
=S
Q
=3
8
o
o

Movimento 920341; REQUERIMENTO/ SOLICITAGAO"

AUTORIZAGAO PARA DISPENSA DE LICITAGAQ]
PRESTAGAO DE SERVIGOS

*de acordo com a taxonomia da Tabela de gestao Administrativa do CNMP

Assunto/Area 930031: Gestao de Materiais, Patrimonio e Servigo
Prestagéo de Servigo

Unidade executora:

CECOM - CENTRAL INTEGRADA DE COMUNICAGAO SOCIAL

Numero da autorizagéo:

04/2020

Objeto:

PRESTACAQ DE SERVIGOS DE COMUNICAGAO VISUAL

NOVO CORONAVIRUS

Finalidade/objetivo da contratagdo/aquisigdo:
ATENDER A DEMANDA DO MP COM A CONFECGAO DE MATERIAL DE COMUNICAGAO VISUAL PARA A
SINALIZACAQO INSTITUCIONAL NO RETORNO PRESENCIAL AS ATIVIDADES, EM MEIO A PANDEMIA DO

Fundamentagéo legal: Lei n® 9.433/05, art. 59, incisos:
[C]1- Obras e servigos de engenharia, desde que néo se refiram a uma mesma obra/servicos ou de mesma natureza e local que possa ser realizado conjunta e concomitantemente

[ It - Contratagéo de servigos e compras, desde que n&o se refiram a parcelas de um mesmo servigo/compra de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez

[] Qutros:

(Obrigatério anexar parecer jur(dico € publicar na imprensa oficial.)

PROPOSTAS APRESENTADAS/ORGCAMENTOS ANEXOS:

Ics 5 : Valor total Prazo de
ordem ltem Fornecedor (Nome/razéo social) (R$) entrega
01 PRESTACAO DE SERVIGOS DE COMUNICAGAO VISUAL PLAKA 7 COMUNICACAO VISUAL R$ 39.580,00 5 a 15dias
02 PRESTAGAO DE SERVICOS DE COMUNICAGCAO VISUAL GALPAO NOVE PRODUGAO R$ 63.769,70 5 a 15dias
03 PRESTACAO DE SERVICOS DE COMUNICAGCAQ VISUAL URANUS 2 R$ 44.872,32 5 a 15dias

Observagéo: caso 0 espago ndo seja suficiente para as propostas, utilizar o formulério préprio para anexos.
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Critério de selegdo dos fornecedores de acordo com o objeto,
finalidade, objetivo e avaliagdo das propostas apresentadas:

Proposta escolhida
Endereco CPF/CNPJ Valor (R$)

Fornecedor {(nome/razdo social )

PLAKA 7 Av. Garcia Lorca, 224 - Ipitanga, Lauro de Freitas - BA, 42700-000 14.737.258/0001-80 R$ 39.580,00

Anexar prova de regularidade do fornecedor escolhido com as Fazendas federal, estadual e municipal (Lei 9.433/2005, art. 65, § 3°, incisos Xll e XlII)

Responsavel pela Unidade Executora (nome, data, carimbo e assinatura):

DANIELA CAIRO SANTOS DE FREITAS

Informagdo orgamentéria da despesa
Cddigo/agao/regido/fonte | Elemento da despesa Saldo de dotagéo

Projetos, atividades e cédigo da Unidade Gestora

2050 - Publicidade Institucional 0100 33.90.30.00 R$ 45.400,00

‘ P

Responsével pela informagéao: Responsavel pela Unidade Gestora: Autorizagdo do Superintendente6u
DANIELA CA|RO Assinado de forma nooam;w Rsgiansl;
ok digital por DANIELA
Komis /0 SANTOS DE _ cAlr SaNtos bE o L
fr.nersWU\yl FREITAS:944399 FREITAS:94439940544 E *Utjlizaf impressdo frente e verso
Dados: 2020.07.09
40544 18:31:36 -03'00'
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Governo do Estado da Bahia ;
Sistema Integrado de Planejamento, Conltabilidade e Finangas

Plan60 - Demonstrativo de Execugdo da Despesa - DED

FIPLAN

Exercicio igual a 2020
Codigo da Unidade Gestora igual a 29

Exercicio: 2020
Esfera: F - Fiscal
Orgéo: 40 - Ministério Pablico - MPE

lUnidade Orgamentaria:

40.101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa - Superintendéncia

Unidade Gestora:

0029 - Central Integrada de Comunicac&o Social/Assessoria de Publicidade

Funcéo:

03 - Essencial a Justica

[Subfungao:

131 - Comunicacéo Social

Programa de Governo:

324 - Defesa da Sociedade e Promocéao da Cidadania

PAOE:

2050 - Publicidade Institucional

Regido:

9900 - Estado

Objetivo do PAOE:

Informar & populagéo sobre atos, obras, programas, metas e resultados de agdes implementadas pelo érgéo

Produto:

0062 - Publicidade institucional promovida

Quantidade Prevista;

8,00 unidade

Quantidade Atual: 8,00 unidade
Lo (A) (B) (C) (D=A+B-C) (E) (F) (@) (H) (1) e (J=D+E-F-G-H-I)
heie RERacka RS Inicial Suplementado Anulado Atual Recebido Concedido Blogueado | Cont/Reserva PED EmpRReisco. Kigwieado Fegp Disponivel
33903000 | 0.100.000000 | Normal 100.000,00 0,00 0,09  100.000,00 540000  30.000,00 0,00 0,00 30.000,00  30.000,00 22,008,400  22.098,40 45,400,000
33903200 | 0.100.000000 | Normal 143.000,00 0,00 0,0q  143.000,00 23.000,00  42.900,00 0,00 0,00 20,000,000  20.000,00 3.237,40 3,199,40 103.100,00
33903900 | 0.100.000000 | Normal 1.100.000,00 0,00 004 1.100.000,00 163.299.95  487.021,23 0,00 00d 200000,0d 20000000 473.183,5§  173.183,53 576.278,73
33909200 | 0.100.000000 | Normal 0,00) 0,00 0,00 0,00 157.021,24  101.392,27 0,00 0,00 55628958  55.626,95 55,628,995 55.628,95 0,00
[Fotal do Tesouro 1.343.000,00 0,00 0,04 1.343.000,000 348.72117 661.313,49 0,00 0,00 30562895 30562805 254.1482d  254.110,28 724.778,79
Regidgo [fotal de Qutras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,04 0,00
[ubtotal Reglio 1.343.000,00 0,09 00q 1.343.00000 34872117 661.313,49 0,00 000 30562899 30562899 254.148,28  254.110.24 724.778,73
otal do Tesouro 1.343.000,00 0,00 0,00 1.343.000,000 348.721,17] 661.313,49 0,00 0,00 30562899 30552808 25414829  254.110,24 724.778,73
PAOE  [Total de Outras Fontes 0,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,09 0,0 0,09 0,00
T:u_os_ PAOE 1.343.000,0 0,00 0,00 1.343.000,00 348.721,17]  661.313,49 0,00 0,00 305.628,09 305.628,95 25414828  254.110.2§ 724.778,73
Usuario: Anténio Carlos Freire De Araujo
Emitido em: 07/07/2020 20:07 Pagina: 1 de 5




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

s

L TERMO DE REFERENCIA

1. OBJETO:

I.I. Prestagdo de servico de comunicagdo visual interna e externa, compreendendo
confec¢do e instalagcdo, em locais indicados pelo Ministério Publico da Bahia, em
Salvador.

1.2. Especificagbes do objeto:

ITEM 001 - Adesivo com Impressdo digital 1 X 0,5 m?
Quantidade: 250 unidades

Instalacdo de 50 unidades e 200 apenas entrega.

ITEM 002 - Lona Frontlight 280 gr, acabamento CBI

Quantidade:1

Tamanho 6 x 3 metros. Acabamento em ilhds.

Instalagdo na sede do MP em Nazaré (retirar lona antiga da estrutura e instalar a nova).

ITEM 003 - Totem para dispenser para alcool em gel. Esqueleto em metalon 20x20, forrado
em poli 3mm, com aplicagdo de adesivo calandrado, impresso a 1440 DPI's. Formato
0,40x1,50. Capacidade para até 500ml de alcool. Acionamento via peQai.

Quantidade:50 unidades. Instalagdo: Ndo. Apenas entrega.

ITEM 004 - Totem em aluminio composto (ACM) na cor branca (pintura eletrostética), com
estrutura interna metalica galvanizada, com informagdes em adesivo vinil, recorte eletrénico
- dupla face - com 23 cm de volumetria, chumbado no ch&o (jardim) Tamanho: 1,09 x 4,2 m2.
Quantidade: 1 unidade. Instalacdo: Sim

ITEM 005 - Placa em aluminio composto (ACM) na cor branca (pintura eletrostatica), com
informagdes em adesivo vinil recorte eletrénico — 5 cm de espessura, tamanho 1,20 X 0,60
me.

Quantidade: 1 unidade.

Acabamento: instalagdo em grade através de bragadeiras. Instalacdo: Sim

ITEM 006 - Adesivo em forma de traco na cor amarela, tamanho 0,60 X 0,060 m?2.
Quantidade:3.000 unidades. Instalagdo: Sim.

ITEM 007 - Adesivo em forma de seta na cor amarela, tamanho 0,50 X 0,060 m?2.
Quantidade: 4.000 unidades. Instalagio: Sim.

ITEM 008 - Adesivo em forma de fundo amarelo, seta na cor preta, tamanho 0,20 X 0,20 m>.
Quantidade: 300 unidades. Instalagdo: sim.



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

ITEM 009 - Totem em poliestireno nas cores amarela e vermelha (pintura automotiva) com
estrutura interna metalica galvanizada, com informagoes em adesivo vinil, recorte eletrénico
- dupla face - com 12 cm de volumetria, base em caixaria em poliestireno 4 mm com pintura
automotivo, sendo 1x 0,50 cm com 12 cm de volumetria e peso para sustentacdo. Tamanho
0,60 X 1,80 m2. :

Quantidade: 1 unidade. Instalagdo: Sim.

2. JUSTIFICATIVA

A justificativa para aquisi¢do dos itens advém da necessidade de sinalizagio das unidades do
Ministério Publico do Estado da Bahia para orientagdo quanto 3 necessidade de
distanciamento social, relacionadas as medidas de prevencdo ao novo coronavirus,
considerando a publicagdo das PORTARIAS N2 519/2020 (DJE 16.03.2020), N2 0538/2020
(DJE 18.03.2020) , N2 566/2020 (DJE 24.03.2020), N2 723/2020 (DJE 17.04.2020) e o ATO
NORMATIVO N2 013/2020, que dispdem sobre o Protocolo de Enfrentamento 3 COVID-19 no
ambito do Ministério Pidblico do Estado da Bahia, tendo em vista a estrutura fisica da
instituicdo com 51 (cinquenta e uma) sedes locadas, 12 (doze) cedidas e 12 (dose) préprias,
conforme dados divulgados no Radar Estratégico, ano base 2019, bem como devido 3
circulagdo de mais de 3.625 (trés mil, seiscentos e vinte e cinco pessoas) diariamente entre
0s seus colaboradores: membros e servidores (2190), estagiarios(1.435), além da circulagio
da populagdo que busca o MPBA para atendimento de suas demandas.

ITEM 001 - Adesivo com Impressdo digital, 1 X 0,5 m?, 250 unidades
Justificativa: adesivo para manter distanciamento social de 1,5m entre as pessoas.

ITEM 002 - Lona Frontlight 280 gr, acabamento CBI, 6x3m, 1 unidade
Justificativa: divulgar o 0800 e site do MP para atendimento enquanto durar a pandemia na
estrutura de frontlight ja existente na sede de Nazaré.

ITEM 003 - Totem para dispenser para alcool em gel. Esqueleto em metalon 20x20, forrado
em poli 3mm, com aplicagdo de adesivo calandrado, impresso a 1440 DPl's. Formato
0,40x1,50. Capacidade para até 500ml de alcool. Acionamento via pedal. 50 unidades.
Justificativa: facilitar a higienizagdo das maos na entrada dos prédios do Ministério Ptblico na
capital e nas sedes das Promotorias de Justica Regionais, no interior do estado.

ITEM 004 - Totem em aluminio composto (ACM) cor branca (pintura eletrostatica) com
estrutura interna metalica galvanizada, com informagées em adesivo vinil, recorte eletronico
- dupla face - com 23 cm de volumetria, chumbado no ch3o (jardim). Tamanho: 1,09 x 4.2m".
1 unidade.

Justificativa: substituir o antigo totem de sinalizac3o externa da sede de Nazaré, em Salvador,
que esta danificado e enferrujado, sem condicdes de uso.

ITEM 005 - Placa em aluminio composto (ACM) na branca (pintura eletrostitica), com
informacbes em adesivo vinil recorte eletrénico — 5 cm de espessura, tamanho, 1,20 X 0,60
mZ. 1 unidade.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Justificativa: dar maior visibilidade a informacdo ‘Atendimento ao Cidaddo’ na sede de
Nazaré, em Salvador.

ITEM 006 - Adesivo em forma de trago na cor amarela, tamanho 0,60 X 0,060 m2. 3.000
unidades.

Justificativa: sinalizar a dire¢3o de passagem nos corredores das sedes da capital e interior do
estado.

ITEM 007 - Adesivo em forma de seta na cor amarela, tamanho 0,50 X 0,060 m2. Quantidade:
4.000 unidades. Instalagdo: Sim.

Justificativa: sinalizar a dire¢3o de passagem nos corredores das sedes da capital e interior do
estado.

ITEM 008 - Adesivo com fundo amarelo, seta na cor preta, tamanho 0,20 X 0,20 m?. 300
unidades.
Justificativa: sinalizar a direcao das escadas.

ITEM 009 - Totem em poliestireno nas cores amarela e vermelha (pintura automotiva) com
estrutura interna metdlica galvanizada, com informacdes em adesivo vinil, recorte eletrdnico
- dupla face - com 12 cm de volumetria, base em caixaria em poliestireno 4 mm com pintura
automotivo, sendo 1x 0,50 cm com 12 cm de volumetria e peso para sustentacdo. Tamanho
0,60 X 1,80 m?. 1 unidade.

Justificativa: sinalizar a area interna da nova sede das Promoto[i\as Criminais - prédio
Sussuarana, em Salvador. Na oportunidade, aproveitamos para informar que os itens acima
foram aprovados em reunido do Comité de Repactuacdo Orgamentaria ocorrida no més de
junho ultimo.

3.FUNDAMENTACAO LEGAL

Artigo 59, Il, da Lei Estadual n2. 9.433/2005 e o art. 12, |, "b", da Medida Proviséria 961/2020
4. CRITERIO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA
A proposta escolhida sera a de menor preco.

5. EXECUCAO DOS SERVICOS .

5.1. Os servicos serdo executados de acordo com a demanda da instituicdo e deverdo ser
confeccionados e instalados pela empresa vencedora, de acordo com instrucdes desta
Assessoria de Publicidade.

5.2 A prazo para a confec¢do entrega e instalagdo dos servigos serd de até 05 (cinco) dias
corridos para os itens de lona e adesivos e 15 (quinze) dias corridos para os totens e placa
em ACM, a contar da data do pedido da Assessoria de Publicidade, enviado pelo e-mail da
institui¢ao, via Ordem de Servico.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

5.3 Os locais de entrega e instala¢do serdo indicados pelo Ministério Publico, em Salvador.

6. ESTIMATIVA DE CUSTO

A despesa estd estimada em RS 39.580,00 (trinta e nove mil, quinhentos e oitenta reais).

O pagamento sera realizado mediante a apresentacdo de Nota Fiscal relativa a prestacdo do
servico, documentagdo esta que serd devidamente acompanhada do ACEITE pelo
CONTRATANTE.

7. DA FISCALIZACAO DO CONTRATO

A fiscalizagdo e o acompanhamento do servico sera exercido por servidores da Assessoria de
Publicidade.

8. DOTACAO ORCAMENTARIA
A despesa serd custeada pela Unidade Gestora — 29 / PAOE — 2020 - Publicidade
Institucional, conforme Plan 60- Demonstrativo de Execugdo da Despesa (em anexo).

9. DO RECEBIMENTO:

9.1 O recebimento dos bens ocorrerd mediante conferéncia dos produtos, confrontando com
as especificacdes contidas no termo de referéncia, bem como na Ordem de Servico;

9.2 O recebimento ficard sob a responsabilidade da Assessoria de Publicidade, que verificara
no ato da entrega se os bens estdo de acordo com as especificagdes descritas no item 1.1
deste Termo;

x
9.3 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou
documento afim) apresentada por transportadora da Contratada n3o sera considerado para
fins de recebimento provisorio/definitivo;

9.4 Em caso de ndo aceitagdo do item objeto desta contratacdo, fica a CONTRATADA obrigada
a retird-lo e a substitui-lo no prazo de até 2 (dois) dias uteis, contados a partir do
recebimento da notificagdo a ser expedida pela CONTRATANTE.

9.5 O recebimento definitivo ndo exclui a responsabilidade da CONTRATADA pela qualidade
dos bens adquiridos, nos termos das prescrigdes legais, sem prejuizo das sangdes previstas.
em lei.

10. DO PAGAMENTO:

10.1 O pagamento serd efetuado em parcela tnica, processado mediante apresentacdo pelo
fornecedor vencedor da Nota Fiscal/DANFE e ocorrerd em até 08 (oito) dias uteis apés
entrega do bem, desde que a empresa nio possua pendéncias com a regularidade fiscal;

10.2 Se for verificada alguma pendéncia impeditiva do pagamento sera considerada como

pL.ot



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

10.2 Se for verificada alguma pendéncia impeditiva do pagamento sera considerada como
data de apresentagdo da documentagdo aquela na qual for realizada a respectiva
regularizacao.

11. DAS OBRIGACOES DA EMPRESA CONTRATADA:
11.1 Fornecer os itens de acordo com as especificacdes, modelo e marca contidas na
proposta apresentada;

11.2 Fornecer os bens de acordo com a necessidade da Administrag3o, nos prazos e locais
indicados pelo Contratante, na Ordem de Servi¢o, dentro dos prazos estipulados e
rigorosamente de acordo com as especificagdes estabelecidas na proposta vencedora sendo
que a ndo observancia dessas condigcdes, implicara na ndo aceitagio do mesmo, sem que
caiba qualquer tipo de reclamagdo ou indenizag3o;

11.3 Para fins de recebimento e habilitacio para pagamento, providenciar a troca do objeto,
sem Onus para o Ministério Publico do Estado da Bahia, no caso de produtos em desacordo
com as especificacbes e exigéncias editalicias, com vicios ou defeitos de fabricacio, com
danos na embalagem de forma que comprometa a qualidade do contetido ou com lacres
violados, no prazo maximo estipulado de até 02 (dois) dias Uteis contados a partir do
recebimento da notificagdo a ser expedida pela CONTRATANTE.

DANIELA Assinado de forma
digital por DANIELA
CA‘RO CAIRO SANTOS DE

SANTOS DE FRE'ITA5:944399405
FREITAS: 9443 Dados: 2020.07.09
9940544 16:19:45 -03'00"

Daniela Cairo

Assessoria de Publicidade 5
Central Integrada de Comunicagdo Social - Cecom

Gabinete do Procurador-Geral de Justica

(71) 3103-0444/0442

danielacairo@mpba.mp.br
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FLAKATY Orgamento N° 25570 2

comuricacéio visual

i gy TOTENS, ADESIVOS E LONAS (op¢ao adesivo
- promocional)
Quinta-Feira, 09 Julho 2020 17

Cliente: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA (MP) CNPJ: 04.142.491.0001-66
AJC: ELLEN FILGUEIRA Comercial 71 31036501

Titulo do Trabalho: TOTENS, ADESIVOS E LONAS (opgio adesivo promocional) Data de Aprovagao:

Data de Validade: 26/07/2020 Data Prevista de Entrega:

Condigdo Pagamento: EMPENHO - Forma de Pagamento: DEPOSITO / Prazo de Entrega: 15 E 05 DIAS
EMPENHO

t ADESIVO PROMOCIONAL - ITEM 001
" Detalhamento doAdesivo com impressio digital
Item:
Quantidade:250 1,0000 X 0,5000 - M? 125,0000 M?
Valor Unitario:R$22,5000 Valor Total tem:R$5.625,00 Valor doR$629 44 Valor Unit.R$19,98

Desconto: C/Desconto:
Valor Final:R$4.995,56

Acabamento:50 unidades instalago e 200 apenas entrega | ENTREGA 05 DIAS
Instalagdo:Sim

3 LONA CBI -ITEM 002

Jetathamento dolona front 280 gr acabamento CBI | 6x3 metros
Item:

Quantidade: 1 -UN
Valor Unitario:R$1.040,0000 Valor Total tem:R$1.040,00

1,0000 UN
Valor doR$116,38 Valor Unit.R$923,62

Desconto: ClDesconto:
Valor Final:R$923,62

Acabamento:INSTALACAO EM NAZARE - RETIRAR LONA ANTIGA DA ESTRUTURA DO CLIENTE E INSTALAR A NOVA ATRAVES DE ESCADA | ENTREGA 05 DIAS
Instalagdo:Sim

TOTEM EM ALCOOL EM GEL - [TEM 003
' Detalhamento doTotem para dispenser para alcool em gel, sendo esqueleto em metalon 20x20, forrado em poli 3mm com aplicagdo de adesivo calandrado impresso a 1440 DPI's.
Item:Formato 0,40x1,50. Capacidade para até 500m! de alcool. Acionamento via pedal
Quantidade:50 -UN 50,0000 UN
Valor doR$2.126,10 Valor Unit.R$337 48
Desconto: C/Desconto:

Valor Unitario:R$:380,0000 Valor Total ltem:R$19.000,00

Valor Final:R$16.873,90

Acabamento:apenas entrega | ENTREGA 15 DIAS
Instalagédo:Nao

TOTEM EM ACM - ITEM 004

" Detalhamento doTatem externo em ACM na cor branca {pintura elefrostatica) co estrutura intema metdlica gaivanizada, com informagbes em adesivo vinil recorte eletrnico - dupla face
Item:com 23 cm de volumetria - chumbado no chdo (jardim)

Quantidade:1 1,0900 X 4,2000 - M2 4,5780 M2
Valer Unitario:R$6.720,0000 Valor Total ltem:R$6.720,00 ___Valor doR§751,97 Valor Unit. R$5.968,03
Desconto: C/Desconto:
Valor Final:R$5.968,03
Acabamento:ENTREGA 15 DIAS

Instalagdo:Sim

PLACA DE ACM - ITEM 005
" Detalhamento doPlaca em ACM na cor branca (pintura elefrostatica) com informagdes em adesivo vinil recorte eletrénico - 5 cm de espessura

Item:
Quantidade:1 1,2000 X 0,6000 - M? 0,7200 M2
Valor Unitério:R$360,0000 Valor Total ltem:R$360,00 Valor doR$40,28 Valor Unit.R$319,72
Desconto: CiDesconto:

Valor Final:R$319,72

Acabamento:instalacdo em grade através de bracadeiras | ENTREGA 15 DIAS
Instalagao:Sim

ADESIVO PROMOCIONAL - ITEM 006

Detalhamento doadesivo em forma trago na cor amarela

tem:
Quantidade:3.000 0,6000 X 0,0600 - M? 108,0000 M?
Valor Unitario:R$1,6200 Valor Total tem:R$4.860,00 Valor doR$543,83 Valor Unit.R$1,44
Desconto: CiDesconto:

Valor Final:R$4.316,17

PLAKA7 COMUNICAGCAO VISUAL

Rua Garcia Lorca, 224 - Bairro Praia de Ipitanga - Lauro de Freitas/BA - CEP 42.700-000
CNP I- 14 727 258/N0N1-8N



Acabamento:ENTREGA 05 DIAS f (
Instalagdo:Sim A0

ADESIVO PROMOCIONAL - ITEM 007 )

Detalhamento doadesivo em forma de seta na cor amarela
tem:

Quantidade:4.000 . 0,5000 X 0,0600 - M* 120,0000 M?

Valor Unitario:R$1,4307 Valor Total item:R$5.722,80 Valor doR$640,38 Valor Unit.R$1,27
Desconto: C/Desconto:

Valor Final:R$5.082 42
Acabamento:ENTREGA 05 DIAS
Instalagao:Sim

{ ADESIVO PROMOCIONAL - ITEM 008

' Detalhamento doadesivo em forma de fundo amarelo seta na cor preta
Item:
Quantidade:300 0,2000 X 0,2000 - M? 12,0000 M?

Valor Unitario:R$1,8000 Valor Total tem:R$540,00 Valor doR$60,43 Valor Unit.R$1,60
Desconto: C/Desconto:

Valor Final:R$479,57
Acabamento:ENTREGA 05 DIAS
Instalag@o:Sim

TOTEM EM POLIESTIRENO - ITEM 009

" Detalhamento doTOTEM INTERNO | Totem em poliestireno cores amarela e vermelha (pintura automotiva) co estrutura interna metalica galvanizada, com informagGes em adesivo vinil
Item:recorte eletrnico - dupla face - com 12 cm de volumetria - base em caixaria de poliestireno 4 mm com pintura automoativa sendo 1,00 X 0,50 ¢cm com 12 cm de volumetria
e peso para sustentacdo. CONFORME LAYOQUT ENVIADO

Quantidade:1 0,6000 X 1,8000 - M? 1,0800 M2

Valor Unitério:R$701,0000 Valor Total item:R$701,00 Valor doR$79,99 Valor Unit.R$621,01
Desconto: C/Desconto:

Valor Final:R$621,01
Acabamento:ENTREGA 15 DIAS

Instalag@ao:Sim
METRAGEM TOTAL

Unidade de Medida Total

METRO QUADRADO 371,38
Total do Orgcamento
R$39.580,00

(TRINTAE NOVE MIL E QUINHENTOS E OITENTA REAIS)
Atenciosamente
114.737.258/0001-80!
SSAVITRI LUA PLACA 7 COMUNICAGAQ VISUAL LTDA-EPP

Vendedor

Rua Garcia Lorca, n° 32:F Ipi'lnglh. Assinatura do Responsavel/Cliente
l_CEP"Z.Tm- Lauro foﬂlt-Blil

Em caso de aprovacao, favor assinar e transmitir o mesmo para o Fax (71) 3378-1355

CONDIGOES GERAIS

ARQUIVOS:

OS ARQUIVOS DEVEM SER ENVIADOS NAS SEGUINTES EXTENSOES:

* COREL DRAW (EM VETOR E CONVERTIDO EM CURVAS) OU JPG EM ALTA RESOLUCAO

* TIF, PSD OU ILUSTRATOR (COM 70 DPIS NO TAMANHO FINAL OU 600 DPIS EM 10% DO TAMANHO)

PLOTAGEM DE FROTAS/VEICULOS:
A AUTORIZAGAO PARA CIRCULACAO/VEICULACAO DE FROTAS/VEICULOQS E DE RESPONSABILIDADE DO CLIENTE. O MESMO DEVERA JUNTO

AN ADARA DRI ARMMOCMTANAD /IMCTDARN TIDAD A REVINA ALITADIZACRAN AMTEC NA DI NATANCRM MA CDATA AEICI N A ACCIM ALIE cEeThVIED

PLAKA7 COMUNICACAO VISUAL
Rua Garcia Lorca, 224 - Bairro Praia de Ipitanga - Lauro de Freitas/BA - CEP 42.700-000
CNP |- 14 737 2RRINNNA-]N



Em caso de aprovagéo, favor assinar e transmitir o mesmo para o Fax (71) 3378-1355 ‘;‘( { ’1

CONDICOES GERAIS

ARQUIVOS:
0S ARQUIVOS DEVEM SER ENVIADOS NAS SEGUINTES EXTENSOES:
* COREL DRAW (EM VETOR E CONVERTIDO EM CURVAS) OU JPG EM ALTA RESOLUGCAO
*TIF, PSD OU ILUSTRATOR (COM 70 DPIS NO TAMANHO FINAL OU 600 DPIS EM 10% DO TAMANHO)

PLOTAGEM DE FROTAS/NVEICULOS:

A AUTORIZAGAO PARA CIRCULAGAO/VEICULAGAO DE FROTAS/VEICULOS E DE RESPONSABILIDADE DO CLIENTE. O MESMO DEVERA JUNTO
AO ORGAQ REGULAMENTADOR (DETRAN) TIRAR A DEVIDA AUTORIZACAO ANTES DA PLOTAGEM DA FROTA/VEICULO, ASSIM QUE ESTIVER
COM O ARQUIVO (LAYOUT) EM MAOS. O CLIENTE, ANTES DA PLOTAGEM, DEVERA ENTREGAR O CARRO LAVADO COM SABAO NEUTRO E
NAO POLIR. APOS A PLOTAGEM DO MESMO, EM HIPOTESE ALGUMA, PODERA POLIR, LAVAR COM MAQUINAS A JATO D'AGUA, PRESSAD,
LAVAGENS AUTOMATICAS, NEM USAR OUTRO TIPO DE SABAO QUE NAO SEJA SABAO NEUTRO, ABRASIVOS E/OU DERIVADOS DO SILICONE.
O ARQUIVO PARA IMPRESSAQ DO MESMO DEVERA SER ENTREGUE A PLAKA 7 48HS DE ANTECEDENCIA A PLOTAGEM PARA QUE OCORRA
O PROCESSO DE SECAGEM (CURA) DA MIDIA, CASO ESTE PROCEDIMENTO NAO SEJA FEITO E O MESMO SEJA APLICADO FORA DESTE
PRAZO A PLAKA 7 NAO SE RESPONSABILIZARA AO QUE POSSA OCORRER COM A MIDIA/TINTA. O VEICULO (PORTE PEQUENO/MEDIO)
PERMANECERA NA PLAKA 7 DURANTE UM PRAZO MINIMO DE 02 DIAS UTEIS, SENDO VEICULO DE GRANDE PORTE O PRAZO SERA
ACORDADO NO ATO DA NEGOCIAGAO. PARA ADERENCIA DO ADESIVO, O VEICULO DEVERA TER A SUA PINTURA ORIGINAL DE FABRICA,
NAO PODE APRESENTAR PONTOS DE FERRUGEM, AMASSADOS E PARA ADESIVAR PARA-CHOQUES, 0OS MESMOS DEVEM SER PINTADOS
(TAMBEM COM PINTURA ORIGINAL), PARA NAO FORMAR BOLHAS DE AR, DESTA FORMA COMPROMETENDO A ADERENCIA DO ADESIVO. AQ
SER RECEBIDO PELA PLAKA 7, O VEICULO SERA DEVIDAMENTE VISTORIADO, FICANDQ SOB A NOSSA RESPONSABILIDADE ATE A
CONCLUSAQ DO SERVICO. GARANTIA DO ADESIVO VINIL: 6 MESES. A GARANTIA NAO COBRE ATO DE VANDALISMO, INTEMPERIES E/OU MA

UTILIZAGAO/CONSERVAGAO DO MESMO. NAO NOS RESPONSABILIZAMOS POR DANOS CAUSADOS A PINTURA DO VEICULO APOS RETIRADA
DO ADESIVO.

LUMINOSOS ( BACKLIGHTS / FRONTLIGHTS / MOBILIARIO URBANO / CAIXAS DE LUZ):
E DE RESPONSABILIDADE DO CLIENTE FORNECER O PONTO DE LUZ PROXIMO AO LOCAL DE INSTALA(;AOMDA PECA, VOLTAGEM E LICENCA
~IUNTO AO ORGAO REGULAMENTADOR (SUCOM). O CLIENTE PRECISA TER CONHECIMENTO DA LEGISLACAQ MUNICIPAL, SE

PLAKAT COMUNICAQAO VISUAL
Rua Garcia Lorca, 224 - Bairro Praia de Ipitanga - Lauro de Freitas/BA - CEP 42.700-000 5
CNP |- 14 737 2R8/NNN1.8N -



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: PLACA 7 COMUNICACAO VISUAL LTDA

(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 14.737.258/0001-80
Certiddo n®°: 9510188/2020
Expedigdo: 22/04/2020, as 08:58:34
Validade: 18/10/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicido.

Certifica~ge gue PLACA 7 COMUNICACAO VISUAL LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

14.737.258/0001-80, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidag¢do das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicédo.

No caso de pessoa.juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagao desta certiddo condiciona-se a4 verificaciao de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto &s obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, -inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pdblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliag¢do Prévia.
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a PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

_ e Secretaria da Fazenda
LAURODE Coordenagio Tributaria
FREITAS ,

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA DE DEBITQS MUNICIPAIS E DA
DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO
CADASTRO MOBILIARIO

Certiddo passada em cumprimento ao despacho
do (a) Sr (*) Diretor (a) do Departamento de
Receita e Arrecadacgdo, datada em 02/07/2020,
sob processo de n° .

Certificamos para os devidos fins de direito, que até a presente data a Pessoa Fisica / Juridica PLACA
7 - COMUNICACAQO VISUAL LTDA, inscrita no CPF/MF ou CNPJ/MF sob o n°. 14737258000180,
encontra-se quite com os tributos municipais referentes a inscricdo municipal n°. 303186.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever em Divida Ativa, quaisquer débitos
que venham a ser apurados posteriormente, conforme estabelece o art. 301, §1°, da Lei n°. 1.572/2015
do Cédigo Tributario e de Rendas do Municipio de Lauro de Freitas.

Certiddo Emitida via WEB

Nada mais para constar, em firmeza de que eu, , lavrei a presente em 02/07/2020 17:11 118, a qual vai
asssinada e conferida por mim, encerrada e subscrita pelo Diretor do Departamento de Receita e
Arrecadac3o.

Cédigo de Controle: 303186000037204220200702
Emitida via Internet, as 17:11:18 hs, do dia 02/07/2020
Validade: 90 dias.

OBSERVACAO:

- A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagio de sua autenticidade na internet, no
endereco: http://sefaz.laurodefreitas.ba.gov.br;

- Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

FL13
4




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: PLACA 7 COMUNICACAO VISUAL LTDA
CNPJ: 14.737.258/0001-80

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situacdo do
sujeito passivo no 8mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:04:38 do dia 02/07/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 29/12/2020.

Cadigo de controle da certiddo: D216.43DE.6E69.0652

Qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento.

FLge



07/07/2020

Consulta Regularidade do Empregador

CAIA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao: 14.737.258/0001-80
Razdo SocialPLACA 7 COMUNICACAO VISUAL LTDA

Endereco: RUA GARCIA LORCA 224 / PRAIA IPITANGA / LAURO DE FREITAS / BA /
42700-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer debitos referentes a contribuicdes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:25/06/2020 a 24/07/2020

Certificagao Nimero: 2020062504155841899101
Informacdo obtida em 07/07/2020 14:09:55

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrfipages/consultaEmpregador.jsf

n



pLfe
| GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emisséo: 02/07/2020 17:07
'\ SECRETARIA DA FAZENDA

s

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

{Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cadigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20201903830

RAZAO SOCIAL

PLACA 7 COMUNICACAQO VISUAL LTDA - EPP

INSCRICAQ ESTADUAL CNPJ

071.888.534 - BAIXADO 14.737.258/0001-80

Fica certificado que n&o constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidio engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressa!vado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 02/07/2020, conforme Portaria n® 918/99, sendo véalida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://iwww.sefaz.ba.gov.br

Vilida com a apresentagdo conjunta do cartéo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt

]



SA~PAO

Cliente

MINISTERIO PUBLICO
Tel: (71) 3103-0195

Item

Imagem

GALPAO NOVE PRODUGCAO

CNPJ: 33.602.793/0001-78

AV LUIS VIANA FILHO, 13223 - ITAPUA - SALVADOR - BA

Telefone: (71) 3565-7669

Contato
DANIELA CAIRO

pu 1t

Orcamento

799

Data: 07/07/2020 as 14:23

Ref. SINALIZACAO SEGURANCA

CNPJ
04.142.491/0001-66

Rua Frederico Simdes, 125 - Gaminho das Arvores - Salvador - BA

Descrigao

ITEM 001 - Adesivo com Impressao digital 1 X 0,5

m

Quantidade: 250 unidades

Instalagdo de 50 unidades e 200 apenas entrega.

ITEM 002 - Lona Frontlight 280 gr acabamento CBI

Quantidade:1
Tamanho 6 x 3 metros.

Acabamento em ilhéis.

INSTALACAO NA SEDE DO MP EM NAZARE -

RETIRAR LONA ANTIGA DA ESTRUTURAE
INSTALAR A NOVA.

ITEM 003 - Totem para dispenser para alcool em
gel. Esqueleto em metalon 20x20, forrade em poli

3mm, com aplicagdo de adesivo calandrado,
impresso a 1440 DPl's.

Formato 0,40x1,50. Capacidade para até 500mi
de alcool. Acionamento via pedal.
Quantidade:50 unidades.

ITEM 004 - Totém em ACM Cor branca (pintura
eletrostatica) com estrutura interna metalica
galvanizada, com informagdes em adesivo vinil,
recorte eletrbnico - dupla face - com 23 cm de

volumetria, chumbado no chao (jardim) . Tamanho:

1,09 x 4,2 m2
Quantidade: 1 unidade.

Instalagdo:Sim

ITEM 005 - Placa em ACM. Cor branca (pintura

eletrostatica), com informagdes em adesivo vinil

recorte eletronico ? 5 cm de espessura, tamanho

1,20 X 0,60 m2.

Quantidade: 1 unidade.

Acabamento: instalagio em grade através de
bracadeiras.

Instalagao:Sim

ITEM 006 - adesivo em forma de trago na cor
amarela, tamanho 0,60 X 0,060 m2
Quantidade:3.000 unidades.

Instalagdo: Sim.

Medidas
1.00 x 0.50

6.00 x 3.00

0.40x1.50

1.09 x4.20 x 0.23

1.20 x 0.60

0.60 x 0.06

Qtde Valor Unit

250 39,50
1 2.790,00
50 468,00
1 9.842,70
1 360,00
3000 2,52

Subtotal
R$ 9.875,00

R$ 2.790,00

R$ 23.400,00

R$ 9.842,70

R$ 360,00

R$ 7.560,00

112
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N GALPAO NOVE PRODUGAQ ' li

SN L_~APAD CNPJ: 33.602.793/0001-78 |

B S A AV LUIS VIANA FILHO, 13223 - ITAPUA - SALVADOR - BA
Telefone: (71) 3565-7669

Orgamento /(l
799 '

Data: 07/07/2020 as 14:23
Ref. SINALIZACAO SEGURANCA

ltem Imagem Descrigdo Medidas Qtde Valor Unit Subtotal

i ITEM 007 - Adesivo em forma de seta na cor 0.50 x 0.06 4000 2,10 R$ 8.400,00
amarela, tamanho 0,50 X 0,060 m2
Quantidade: 4.000 unidades.
Instalacéo: Sim.
8 ITEM 008 - Adesivo em forma de fundo amarelo, 0.20x0.20 300 2,80 R$ 840,00
seta na cor preta, tamanho 0,20 X 0,20 m2.
Quantidade: 300 unidades.
Instalagao: sim.
9 ITEM 009 - Totem em Poliestireno nas cores 0.60x 1.80x0.12 1 702,00 R$ 702,00
amarela e vermelha (pintura automotiva) com
estrutura interna metélica galvanizada, com
informagtes em adesivo vinil, recorte eletrénico
- dupla face - com 12 cm de volumetria, base em
caixaria em poliestireno 4 mm com pintura
automotivo, sendo 1x 0,50 cm com 12 cm de
volumetria e peso para sustentacio. Tamanho
0,60 X 1,80 m.
Quantidade: 1 unidade.

Instalagéo: Sim.

Prazos e condigdes Logistica

Validade da proposta: 10 dia(s) Instalado Total: R$ 63.769,70
Prazo de entrega: 05

Forma de pagamento: Depdsito

Condigoes: 30 DIAS

Observagoes
PRAZQO DE ENTREGA:

itens 3, 4, 5 e 9 - 15 dias (totens e placa em ACM)
ltens 1, 2, 6, 7, 8 - 5 dias

Condigoes

E de responsabilidade da contratante disponibilizar e viabilizar as condiges minimas para execugao plena do servigo, assim como a desobstrucdo do local de

trabalho. $2 Para instalagio de luminosos, a contratante devera fonecer ponto de energia a 1m da fachada, assim como informar previamente a voltagem da rede existente no
local, na auséncia desta informagdo sera confeccionado na voltagem 220V. $3 E responsabilidade da contratante, possuir ou buscar o alvara de publicidade junto ao

érgao competente, conforme legislagdo pertinente, antes da prestacio do servigo solicitado. $4 Os veiculos destinados a plotagem devera ficar na empresa por 4 dias

uteis para aplicagdo e ades&o da plotagem, a contratada nao se responsabiliza por danos 2 pintura apés a remogéo do mesmo. $5 A contratada nao se responsabiliza

por erros de layout's, uma vez aprovado pela contratante, assim como pelos arquivos enviados pela contratante. $7 Nossa garantia n&o cobre atos de terceiros, assim como
danos causados pela natureza. $8 A contratante confere a contratada o direito de utilizar a imagem do servico como parte do portfélio. $9 A contratante devera considerar as
garantias descritas abaixo, exceto quando descrita no item.

Garantias: Estruturas metélicas e pinturas 12 meses | Materiais impressos 6 meses | Materiais
elétricos, promocionais e ndo descritos: 3 meses.

ATENCAO: Os Servigos s6 poderdo ser produzidos, mediante a assinatura deste orgamento ou 'de acordo via e-mail* enviado pelo representante legal da empresa,
atendendo as condiges de pagamento.

MINISTERIO PUBLICO
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BUREAU VERITAS
Cartifwation

Data: 08/07/2020

Orgamento n.° 316320

Razao Social

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Nome Fantasia MINISTERIO PUBLICO

Contato
Enderego
Telefone

Elen

Orcamento

Classificagdo : MPBA - SINALIZAGAO

Agencia

el

AV JOANA ANGELICA N 1312 - CEP : 40050001-SALVADOR/BA
71-3103-6501 Fax 071-324-6504

letd |

CNPJICPF 04.142.491/0001-66

Cod.

Produto / Servigo

Formato Face Quant

Valor Unit.

Valor Total

2157

ITEM 01

Servico de producéio e instalagdo de
totem, dupla face, estruturado em
metalon galvanizado, forrado com
aluminio composto(ACM), pintura
automotiva e adesivo recortado
eletronicamente.

Prazo de Entrega: 15 dias

1,090 x 4,200

0 1,00

7.050,12

7.050,12

2157

ITEM 02

Servigo de producdo de vinil adesivo
impresso em alta resolugao.

50 un - instalado
200 un - entrega

Prazo de Entrega: 05 dias

1,000 x 0,500

250,00

29,50

7.375,00

2157

ITEM 03

Servigo de produgéo e instalagdo de
lona 280g impressa em alta resolugéo e
acabamento com bainha e ihos.

*** INcluso retirada de lona existente ***

Prazo de Entrega: 05 dias

6,000 x 3,000

1,00

1.062,00

1.062,00

2157

ITEM 04

Para o slim

Producéo de totem para dispenser de
alcool em gel com acionamento por
pedal, face personalizavel nas
dimensoes de 0,20 (L) x 1,26m(h).
Disponivel para utilizagdo de potes com
500 ml ou 11 de alcool.

Estrutura em perfil metalico aparente
pintada na cor preta

Prazo de Entrega: 05 dias

0,200 x 1,260

50,00

280,00

14.000,00

2157

ITEM 05

Servico de producao e e instalagéo de
adesivo em recorte eletrénico.

Prazo de Entrega: 05 dias

0,600 x 0,060

3.000,00

1,80

5.400,00

2157

ITEM 06

0,500 x 0,060

4.000,00

1,50

6.000,00

MATRIZ: Rua Torguato bahia, n® 04 - Edf.Raimundo Magalh&es, sala 103, Comércio - Salvador - Bahia - CEP 40.015-110
CNPJ: 00.188.004/0001-45 Tel.: (71) 3272-8000 Fax: (71) 3272-8002



Servigco de produgdo e e instalagio de
adesivo em recorte eletrénico.

Prazo de Entrega: 85 dias

2157 ITEM 07

0,200 x 0,200 300,00 2,40 720,00

Servigo de producdo e instalagio de
adesivo impresso em alta resolugdo.

Prazo de Entrega: 05 dias

2151 ITEM 08

1,200 x 0,600 1,00 943,20 943,20

Servigo de producgdo e instalagio de
placa em ACM estruturada com metalon
e aplicacao de adesivo em recorte

eletrénico.

Prazo de Entrega: 15 dias

2157 ITEM 09

0,600 x 1,800 1,00 2.322,00 2.322,00

Servico de produgdo de totem em
Poliestireno nas cores amarela e
vermelha (pintura automotiva) com
estrutura interna metalica galvanizada,
com informagdes em adesivo vinil,
recorte eletrénico - dupla face - com 12
cm de volumetria, base em caixaria em
poliestireno 4 mm com pintura
automotivo, sendo 1x 0,50 cm com 12
cm de volumetria e peso para

sustentacao.

Prazo de Ent@_ga: 15 dias

Observagao

Total Geral 44 872,32

OS DESCRITIVOS DOS ITENS ACIMA NAO PODERAO SOFRER ALTERACAO APOS APROVACAO DO ORCAMENTO.
APOS A EMISSAO DA NOTA FISCAL ELETRONICA, A MESMA NAO PODERA SER CANCELADA.
VERIFIQUE SE TODOS OS DADOS DE FATURAMENTO ESTAO CORRETOS.

INFORMAGOES IMPORTANTES :

VALIDADE DO ORCAMENTO 10 DIAS
PRAZO DE ENTREGA
CONDICOES DE PAGAMENTO FATURADO

CONDICOES DE ARQUIVO

Arquivo sem imagem(texto, figuras, graficos): devera estar salvo
em corel 8, com as marcas vetorizadas e as fontes em curva.
Arquivo com imagem :salvar os arquivos em tif com 10% do

-formato com 500dpi.

CONDICOES DE IMPRESSAO

Maquinas de impresséo a laser ndo possuem fidelidade de cor, o material
sera rodado o mais préximo e fiel possivel ao layout fornecido, existindo
possibilidade de variagéo de cor. O mesmo material produzido pode
sofrer

variag&o de cor numa préxima demanda solicitada em data posterior.

CONDIGOES GERAIS
ADESIVAGEM DE VEicuLOS

I Quando o arquivo estiver definido, o cliente devera ir ao Detran para obter informagdes de autorizagdo para a circulagéo / veiculagao.

| Antes da aplicagdo (CLIENTE): lavar o veiculo com detergente neutro e no polir.

| Apés aplicagdo: ndo polir ou utilizar produtos derivados de silicone e abrasivos, bem como n&o lavar o veiculo com objetos de superficie
aspera, com maquinas de pressdo ou em lavagens automaticas.

| Cada carro devera permanecer na empresa durante 03 dias Uteis em média para aplicagéo. para o adesivo aderir ao veiculo, este ndo

MATRIZ: Rua Torquato bahia, n° 04 - Edf.Raimundo Magalhdes, sala 103, Comércio - Salvador - Bahia - GEP 40.015-110
CNPJ: 00.188.004/0001-45 Tel.: (71) 3272-8000 Fax: (71) 3272-8002

N




|podera apresentar pontos de ferrugens e nem amassados, pois formam bolhas de ar, comprometendo a aderéncia.

O veiculo sera devidamente vistoriado ao dar entrada em nossa empresa, e ficara sob nossa responsabilidade até a devolugdo do mesmo,
apos a reallizacZo dos servigos.

O tempo de Cura da Imagem ¢é de 78 horas, mediante agendamento, para retorno quanto a retirada de bolhas.

Nossa garantia ndo cobre atos de vandalismo.

N&o nos responsabilizamos por qualquer dano causado na pintura do veiculo apos a retirada do adesivo.

LUMINOSO

Ficara a cargo do cliente:

- Informar voltagem para instalaggo: v

- Fornecer ponto de luz proximo no local de instalagéo do luminoso
- Licenca da prefeitura para montagem do luminoso

- O adquirente declara ter conhecimento da Legislac@o Municipal pertinente, (Decreto N°® 12.642 de 28/04/2000), se responsabilizando pelo
{licenciamento do material descrito acima.

GARANTIA

Prazos de Garantia:

- Material elétrico e instalag&o elétrica: 3 meses

- Estrutura metdlica: 12 meses

- Pintura: 12 meses

- Lona e adesivo com impressao digital ou adesivada: 6 meses

- Adesivo em veiculos: 6 meses para adesivo cast e 3 meses para adesivo calandrado

- Material Promocional (painéis, imobiliario e eventos): 06 meses

A garantia ndo cobre danos causados por vendavais, enchentes, raios e outras intempéries.

DESMONTAGEM

- N&o € responsabilidade da Uranus2 o material apos instalado

se responsabiliza pela armazenagem deste, sendo da inteira responsabilidade do cliente informar o local de entrega do referido apés a

de descartar ou fazer qualguer tipo de oufro uso deste.

- No que tange ao material produzido e instalado pela Uranus 2 Comunicagdo Ltda, esta, ao realizar a desmontagem do respectivo material, néo

desmontagem. Caso a Uranus2 néo seja formalmente informada acerca do local de entrega do material em comento, esta se reserva ao direito

Atencéo !
O(s) servigo(s) s6 poderio ser produzidos mediante "de acordo” do responsavel legal da empresa
Gentileza passar via fax o mesmo documento assinado abaixo:

Atenciosamente, De Acordo: de de 2020
CARLOS ANDRE / CRISTIANE COSTA (SSA) Cliente: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Tel: 713288-8021/ 8024 Nome:

e-mail:  midia@uranus2.com.br Funcéo:

e-mail 2: licitacao@uranus2.com.br
orgamento devera ser encaminhada para o e-mail :

A Nota Fiscal Eletronica correspondente ao servigo constante deste

MATRIZ: Rua Torguato bahia, n° 04 - Edf Raimundo Magalh&es, sala 103, Comeércio - Salvador - Bahia - CEP 40.015-110
CNPJ: 00.188.004/0001-45 Tel.: (71) 3272-8000 Fax: (71) 3272-8002
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ref. 003.0.10903/2020

DESPACHO

™
De ordem do Superintendente de Gestao Administrativa, encaminhe-se o presente
a Assessoria Técnico-Juridica, para anadlise e manifestacdo, com posterior retorno a esta
Superintendéncia.
Em 10 de julho de 2020.

Caroline SantanaSi|va
Apoio Técnico e Administratiyo/AAGI/SGA
Mat. 352.218



10/07/2020 Email — Eduardo Loula Novais De Paula — Outlook

RE: Dispensa de licitacao

Daniela Cairo Santos de Freitas <danielacairo@mpba.mp.br>
Sex, 10/67/2020 12:51
Para: Eduardo Loula Novais De Paula <eduardo.paula@mpba.mp.br>

Cc: Antonio Carlos Freire de Araljo <antonio.araujo@mpba.mp.br>

Prezado Eduardo,

Referente ao TR da dispensa de licitacio SIMP n®. 003.0.10903/2020, esclareco que trata-se do
critério menor preco global.

Ats,

Daniela Cairo
Assessoria de Publicidade
Central Integrada de Comunicacdo Social - Cecom
Gabinete do Procurador-Geral de Justica
~ (71) 3103-0444/0442
danielacairo@mpba.mp.br

De: Eduardo Loula Novais De Paula <eduardo.paula@mpba.mp.br>
Enviado: sexta-feira, 10 de julho de 2020 12:42

Para: Daniela Cairo Santos de Freitas <danielacairo@mpba.mp.br>
Assunto: Dispensa de licitacdo

Prezada Daniela,

Considerando que consta no TR referente a dispensa de licitagao SIMP n®. 003.0.10903/2020 o
critério de "menor prego”, pedimos que esclareca se a hipdtese é de "menor preco por item"
ou "menor preco global".

Cordialmente,

Bel. Eduardo Loula Novais de Pauia
Assessoria Técnico-Juridica - Mat. 353.707
Ramal: 0559/0638
eduardo.paula@mpba.mp.br
Superintendéncia de Gestdo Administrativa
Ministério Plblico do Estado da Bahia

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/ AAQkADA2MzIINZ21zZLWM2ZIMINGUXxNCO5NmMU4LTUwWYzdmZikd ZDIiOAAQACtxkpiOZFdMuURSf{IWEeSNA. ..
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MINISTERIO PUBLICO
DOESTADD DA BAHIA

Procedimento n®.: 003.0.10903/2020
Interessado(a): CECOM
Espécie: Dispensa de licitacao

EMENTA: SERVICOS DE COMUNICACAOQ VISUAL.
CONTRATACAO DIRETA. DISPENSA DE
LICITACAO. POSSIBILIDADE. INTELIGENCIA DO
ART. 12, MP 961/2020. PELA APROVACAO.

PARECER N*. 389/2020

I- RELATORIO

Trata-se de solicitacio de autorizacao para realizacdo de contratacio
direta, mediante dispensa de licitagdo, dos servigos de comunicacio visual, conforme
termo de referéncia, no valor de R$ 39.580,00 (trinta e nove mil, quinhentos e oitenta

reais).

Instrui o expediente o formuldrio de autorizacio, termo de referéncia,
pesquisa de mercado com 03 (trés) empresas distintas, além de certiddes de regularidade

fiscal.
Foi realizada diligéncia por esta Assessoria Técnico-Juridica para
esclarecimento se o critério de menor preco indicado pela unidade demandante se refere

a0 “menor prego por item” ou ao “menor preco global”, o que foi respondido pela *

CECOM, conforme e-mails colacionados ao expediente.

II-DA DOTACAO ORCAMENTARIA

1/5



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Consta dos autos que as despesas correrao por conta do projeto/atividade
2050, elemento da despesa 3.3.90.30, com saldo de dotacao orcamentaria de R$ 45.400,00

(quarenta e cinco mil e quatrocentos reais).
11l - DA CONTRATACAO DIRETA

A Constituicio Federal determina que, em regra, as contratagtes
firmadas pela Administragao Pdblica serao objeto de prévia licitacdo, como forma de
garantir a efetivagao dos principios da isonomia, legalidade, impessoalidade,
moralidade, publicidade, competigao, vantajosidade, dentre outros. Nesse sentido é o

que dispde o art. 37, inciso XXI:

Art. 37.

XXI - ressalvados os casos especificados na legislacao, as obras, servigos,
compras e alienagdes serao contratados mediante processo de licitagao
publica que assegure igualdade de condicdes a todos os concorrentes,
com clausulas que estabeleam obrigacbes de pagamento, ma ntidas as
condicdes efetivas da proposta, nos termos da lei, 0 qual somente
permitirA as exigéncias de qualificagio técnica e econdmica
indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigacoes.

Como se pode observar no referido dispositivo, a Carta Magna de 1988
faz uma ressalva quanto aos casos especificados na legislagao, possibilitando a
contratacio direta, mediante dispensa ou inexigibilidade, em situagGes excepcionais.

Esse é também o escolio da doutrina:

As situacdes excepcionais ocorrem quando a competi¢io se revela de
todo invidvel ou, analisado o caso concreto, possa causar prejuizo a
Administracio. Em tais hipoteses, o procedimento licitatério pode ser

£/h
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inexigido ou dispensado, justificando-se a contratagao direta, o que,
ainda assim, exige prévio procedimento formal®.

IV - DA DISPENSA DE LICITACAO

A presente contratacdo admite a contratagao direta, mediante dispensa
de licitacao, com fulcrono art. 12 I, “b”, da Medida Provisoria n®. 961, de 06 de Maio de

2020, que assim dispoe:

Art. 19 Ficam autorizados a administracdo publica de todos os entes
federativos, de todos os Poderes e 6regios constitucionalmente
autdnomos:

I - a dispensa de licitagdo de que tratam os incisosl e Il do caputdo art.
24 da Lei n®8.666, de 21 de junho de 1993, até o limite de:

b) para outros servicos e compras no valor de até R$ 50.00000
(cinquenta mil reais) e para alienagdes, desde que nao se refiram a

parcelas de um mesmo servi¢o, compra ou alienagdo de maior vulto que
possa ser realizada de uma sdé vez;

Com efeito, é fato notdrio que a sociedade vive um estado de calamidade
publica, decorrente da pandemia do coronavirus, consoante declaragao da Organizacao
Mundial de Satide e Decreto Estadual n®. 19.626/2020, estado esse iniciado, no pais, no

més de Marco/2020.

Tal fato tem gerado uma crise financeira, seja pela elevagao anormal do
preco do ddlar, suspensao de atividades comerciais nao essenciais, perda do poder de
compra, diminui¢do da demanda de alguns produtos e aumento da demanda de outros .
produtos, enfim, uma situacao de instabilidade no pais, que causa impacto em diversos

produtos e servigos.

1 HUPSEL, Edite Mesquita. COSTA, Leyla Bianca Correia Lima da. Comentarios a lei de licitacdes e contratacdes do Estado da

Bahia, 2010, p. 176.
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MINISTERIO PUBLICO
DOESTADO DA BAHIA

Nesse sentido, a Presidéncia da Repuiblica editou a Medida Proviséria n.
961/2020, para conferir novas oportunidades de contratacio pela Administracio
Publica, dentre elas 0o aumento do limite das dispensas de pequeno valor, sem prejuizo

das formalidades essenciais e da observancia dos principios da Administracdo Ptiblica.

Considerando que a pesquisa de mercado alcangou o menor valor de
R$ 39.580,00 (trinta e nove mil, quinhentos e oitenta reais) resta atendido o requisito

legal para enquadramento na dispensa de licitagao de pequeno valor.

V- DA JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO

Consta do Termo de Referéncia a necessidade desinalizacao dasunidades
do Ministério Publico para orientacao quanto ao distanciamento social em decorréncia

do novo coronavirus (COVID-19), fato ptiblico e notério vivenciado pela humanidade.

VI-DAS RAZOES DA ESCOLHA DA CONTRATADA E DA JUSTIFICATIVA DO
PRECO

Consta dos autos a realizagao de pesquisa de mercado com 03 (trés)
empresas distintas, sendo escolhida aquela que apresentou o menor preco global, no

valor total de R$ 39.580,00 (trinta e nove mil, quinhentos e oitenta reais).

As razoes da escolha da contratada, qual seja, a empresa Plaka7
Comunicacao Visual, repousam, portanto, no fato dela ter apresentado o menor preco

global.

VII-DA MINUTA CONTRATUAL
/9
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MINISTERIO PUBLICO
DOESTADO DA BAMHIA

A presente contratagao dispensa a confecgao de instrumento contratual,

nos termos do art. 132, da Lei Estadual n®. 9.433/2005.

VIII - CONCLUSAO

Ante o exposto, esta Assessoria Técnico-Juridica se manifesta
favoravelmente a realizacdo da dispensa de licitacdo, resguardada a conveniéncia e

oportunidade da Administracio.

E o parecer, s.m.j. Encaminhe-se a Superintendéncia de Gestao

Administrativa para deliberacao.

Salvador, 10 de Julho de 2020.

Bel® Maria Paula Simoes Silva
Assessora/SGA
Mat. 351.869

Bel. Eduard ‘oula Novdis de Paula
Analista Técnico-Jurfdico/SGA
Mat. 353.707

5/5



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ref. 003.0.10903/2020

DESPACHO

Acolho o Parecer n® 389/2020 da Assessoria Técnico-Juridica desta
Superintendéncia, relativo a contratac3o, por dispensa de licitacdo, de Placa 7 Comunicacdo Visual

Ltda., para prestacdo de servicos de comunicac3o visual.

Encaminhe-se o presente expediente 8 CECOM, para conhecimento e adocio

das providéncias necessarias.

Em 10 de julho de 2020.

Welington Sflveira S
Superintendente de G o Administrativa



Governo do Estado da Bahia r_:l pL AN
Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finangas

EMP NOTA DE EMPENHO 40101.0029.20.0000030-9
N° Pedido (PED): 40101.0029.20.0000038-5 lData de Emissdo: 10/07/2020
N° Pedido (PAD); *#* k% &k
Data de criacio do doct’: 10/07/2020 N° Instrumento: 40101.0029.20.0000011-4
Unidade Or¢amentaria: Unidade Gestora:
40101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa 0029 - Central Integrada de Comunicagdo Social/Assessoria de
Publicidade
Projeto/Atividade: Recurso: Tipo de Empenho:
Normal Estimativo
2050 - Publicidade Institucional
Modalidade de Licita¢fo: N° Referéncia Licitacio: Motivo
Dispensa - art. 59 4010100292000000140 Dispensa/Inexigibilidade
licitagdo
Lei 9.433/05, art. 59, inc. II
Subfonte - Convénio Federal: |N° IC - Convénio Federal: Restos a Pagar Transferido - Restos a Pagar
e sfe o oo e ok ok s sk sk sk ok skeske sk ok NEO NﬁO
N° Processo/Exercicio Processo: N° Processo - SEI:
10925/2020 AETR TN
DADOS DO CREDOR

Cadigo: 2013.26433-4
Nome: PLACA 7 COMUNICACAQ VISUAL LTDA
Endereco: R GARCIA LORCA, 224

Bairro: PRAIA DE IPITANGA Municipio: Lauro de Freitas
CEP: 42.700-000 UF: BA
CPF/ CNPJ/ 1G: 14.737.258/0001-80 Insc. Estadual; *¥% *¥% %%

RG: #%* *** *kx

DEMONSTRATIVO DA RESERVA DE EMPENHO
Dotaciio Orcamentaria: 40101.0029.03.131.324.2050.9900.33903000.0100000000.1
Valor Total do Empenho (R$): [Valor por Extenso:

TRINTA ENOVE MIT; E QUINHENTOS E OTTENTA REALS SE& Shdidhs kg das £dkidrs sis

dok 3 §8() ()| Hokk Hokok otk ook sk ook Rk ok ok ok

Histérico:

Empenho do PED N° 40101.0029.20.0000038-5 s 5

SIMP 003.0.10903/2020 -DISPENSA DE LICITACAO PARA ATENDER DEMANDA DE SINALIZACAO PARA O RETORNO
DAS ATIVIDADES, NA PANDEMIA DO NOVO CORONAVIRUS

Data de Autorizaciio da Despesa: Ordenador de Despesa:
10/07/2020 Daniela Cairo Santos De Freitas

DANIELA CAIRO gssinaldo de forma
igit: r DANIELA
SANTOS DE AR AN

FREITAS:944399 FREITAS:94439940544

Dados: 2020.07.10

40544 17:44:55 -03'00'
Daniela Cairo Santos De Freitas
Ordenador de Despesa
Observacdes:
Situacdo do EMP: Empenho (EMP) normal
10/07/2020 17:40 Pagina 1/1 Anténio Carlos

Freire De Araujo




